
         

 

 

 

 

Příloha č. 4 – Technická specifikace  

 

Testovací stroj pro snímání hodnot míry průhybu a mechanických 

deformací při různých zkouškách pevnosti 
 

Počet kusů: 1 ks 

 

Použití přístroje:  

Bezkontaktní zařízení pro 3D analýzu deformací, pohybů při statických, dynamických a 

periodických vibračních dějích. Výsledkem je barevná mapa rozložení deformací anebo 

vektorově znázornění posuvů, rychlostí a zrychlení na objektu zatěžovaném buď staticky, 

anebo dynamicky. Proces měření musí umožňovat spouštění v pravidelných časových 

intervalech anebo může být řízen externím signálem (např. ze zatěžovacího stroje).  

 

Obecné požadavky pro přístroj: 

Technická specifikace zařízení přístroje pro digitální záznam obrazové korelace musí splňovat 

minimálně následující předepsané požadavky:  

- přístroj musí umožňovat digitální záznam obrazové korelace pro mechanicky namáhaná 

zkušební tělesa, 

- přístroj musí umožňovat vyhodnocení digitálního záznamu a umožňovat obrazovou 

prezentaci výsledků. 

 

Požadavky na technické provedení: 

1. Software 

- Rozsah kalibrační oblasti pro 3D stereo senzor alespoň v rozsahu 10x10 mm až 8x6 

m. 

- Rozsah měření deformace alespoň od 0,05 až 100 %. 

- Automatická softwarová kontrola kalibrace kamerového systému. 

- Automatický výpočet ploch z kontrastního nástřiku pomocí digitální korelace 

obrazů (dále jen DIC). 

- Vytvoření deformačních stavů pro statické i dynamické měření deformací. 

- Hodnoty 3D posunutí bodů na povrchu objektu. 

- 3D deformace měřené na povrchu objektu.  

- Hodnoty hlavních a vedlejších deformací.  

- Podpora měření v samolepících diskrétních referenčních bodech (bílé elipsy na 

černém pozadí).  

- Automatická identifikace referenčních bodů a výpočet jejich 3D souřadnic. 

- Vyhodnocování posuvů, deformací, rychlostí a zrychlení a trajektorie v diskrétních 

bodech. 

- Tvar objektu v jednotlivých fázích deformace (mrak bodů). 

- Možnost polygonizace mraku bodů do trojúhelníkové sítě. 

- Celoplošné srovnání naměřených dat s metodou konečných prvků (MKP) simulací, 

srovnání výsledku na celém povrchu dílu, v bodech i v řezech, podpora importu 

souborů metody konečných prvků simulačních softwarů 



   
   

 

- Ustavení (transformace) naměřených dat na data z metody konečných prvků 

simulačních softwarů. 

- Grafické i tabulkové výstupy naměřených hodnot. 

- Filtrování a interpolace naměřených dat. 

- Konstrukce řezů a vytváření analýz v řezech. 

- Import CAD (Computer aided design) nativních souborů minimálně .dwg anebo 

.dxf  

- Možnost exportu CAD (Computer aided design) entit (geometrické primitiva) ve 

formátu IGS, export souřadnic naměřeného mračna bodů v open formátu 

(minimálně XML a CSV) a polygonální sítě (formát STL).  

- Vytváření skupin bodů reprezentující těleso, možnost analyzovat skupiny bodů jako 

tělesa a vyhodnocovat jejich vzájemné posuvy, rotace, rychlosti a zrychlení graficky 

vykreslovat pomocí vektorů ve všech směrech souřadného systému. 

- Analýza kinematických veličin a analýza alespoň 6 stupňů volnosti u měřených 

těles. 

- Tvorba plošných a prostorových geometrických útvarů (bod, kružnice, válec atp.) 

z naměřeného mraku bodů.  

- Uživatelské rozhraní pro tvorbu vlastních inspekcí pomocí matematických operací, 

možnost vkládat a využít uživatelem definovaných matematických funkcí a 

zahrnout je do výpočtů, definice proměnných a rozhraní pro základní matematické 

funkce i diferenciální výpočty. 

- Tvorba šablon projektů pro urychlení práce s projekty, které se opakují. 

- Parametrické vyhodnocování dat a výsledků, vzájemná závislost operací a 

vytvořených elementů, zpětná editace vytvořených prvků a inspekcí. 

- Možnost zpracování analogových signálů a schopnost s nimi pracovat (zahrnout je 

do výpočtů, vykreslení signálu, kalibrace signálu, transformace signálu). 

- Generování animačních sekvencí a videí pro prezentaci dynamických deformačních 

dějů a měřených výsledků. 

- Měření a vyhodnocování posuvů a deformací v reálném čase včetně vykreslení 

barevné mapy, případně vektorů posuvu v reálném čase. 

- Softwarový modul pro online měření s ruční dotykovou sondou, transformace 

naměřených dat na body získané dotykovou sondou. 

- Softwarový modul pro psaní skriptů pro automatizaci procesů při vyhodnocování 

v jazyce python. 

- Modul pro možnost využití vícero časově synchronizovaných měřících zařízení 

v režimu master-slave pro měření vzorků z více stran, zároveň musí pracovat ve 

společném souřadném systému. 

- Jazyk softwaru: český. 

 

2. 3D Stereo Kamerový systém 

- Stereo (3D) kamerový systém se synchronizovaným záznamem. 

- Rozlišení čipu kamer alespoň 12 Mpx. 



   
   

 

- Schopnost videozáznamu rychlostí alespoň 25 Hz při plném rozlišení alespoň 12 

Mpx. 

- Možnost redukovat obraz pro zrychlení záznamu alespoň rychlostí 100 Hz. 

- Polohovatelné modré LED osvětlení. 

- Komunikační kabel USB 3 délky alespoň 10 metrů. 

- Acceptance test (certifikát) ke 3D stereo senzoru, provedený dle normy VDI 2634 

část 1 (pro optické systémy s bodovým snímáním) a VDI 2626 (digitální korelace 

obrazů). 

 

3. Řídící jednotka kamer 

- Záznam analogově-digitálních hodnot alespoň na 8 kanálech. 

- Vzorkovací frekvence alespoň 200 kHz. 

- Spouštění (triggering) záznamu manuálně i z externího zdroje. 

- Spouštění externích zařízení. 

- Výstup analogově-digitálních hodnot pro vyhodnocování v reálném čase. 

- Napájení osvětlení.  

 

4. Stativ a stereorameno  

- Robustní stativ na kolečkách se stavitelnou výškou v minimálním rozsahu 0,5 až 2,2 

m s horizontálním ramenem o délce alespoň 0,9 m. 

- Naklápěcí kloub s alespoň 3 stupni volnosti. 

- Stereorameno – Konzole délky min. 500 mm s možností volně polohovat kamery. 

 

5. Řídicí počítač 

- Řídicí počítač v průmyslovém provedení (Rack design na kolečkách a pracovní 

deskou) se zabudovanou řídící jednotkou, operačním systémem Windows 10 nebo 

lepším a dostatečným výkonem pro plynulý chod SW. Počítač obsahuje kompletní 

kabeláž pro zapojení, periferní zařízení (myš, klávesnice), Monitor, SSD alespoň 2 

TB a alespoň 64 GB RAM. 

 

6. Ostatní 

Příslušenství – popis a technické provedení: 

- Prostředky pro vytváření kontrastních povrchů. 

- Nalepovací diskrétní referenční body. 

- Kalibrační elementy a objektivy pro měření vzorků velikosti v minimálním rozpětí od 

50 mm do 400 mm. 


